administer fuit C H R I S T V S , cuius & actio ista ipsa , & actionis euentus satis plazè indicauit , & in tanto Dei consilio intelligendo fuisse in illo diuinam sapientiam , & in exequendo , ac perficiendo diuinam etiam potestatē . Nunquam enim homo dum taxat si extitisset , aut tam alte ille sapere , aut tantum complecti potestate ualuerisset . At nunc quidem orbis ab eo edocitus uniuersus , quanquam diuisus postea in ritus , atque sectas : unicum tamen omnium dominum , & Deum unum agnoscit , ac ueneratur . Ipsum autem consilium summi Dei , quo per C H R I S T V M is uoluít cuncta sub se caput reuocare , & redigere , cum uenerabile per se est . Nihil enim illius maiestate dignius , q̄ repulsa , atq̄ illusa inanum deorum turbā gloriam suam æque omnibus hominibus , nationibusq; patefacere , in quo Iudæi sanè quam ridicule stulti sunt , qui tantum cœli , terræq; effectorem peculiarē suum , & propriū uocant Deū , quasi aut caeteri quoq; homines non sint , aut si sint homines , non tamen ab eodē Deo facti , aut creati existant , aut si utrūq; horum ita esse suscipiatur , pacto tamen aliquo & conuento Iudæis obstrictus sit Deus , non se alium præter eos populum in fide , & benevolentia sua recepturum esse . Sed , ut dicebam , cū uenerabile est per se consilium Dei , & hæc illius cōmunis atque æqua erga omnes homines uoluntas , cumq; omnibus nobis commodum , & salutare (illo enim cuncti consilio ad perpetuam salutem uocati sumus) tum uero ratio , & uia consilij illius perficiendi non modo inaudita , & noua , sed admirabilis , sed incredibilis , sed nescio unde inuenta , atq; in lucem educta extitit . Quid enim tam nouum , tamq; præter omnium opinionem accidere unq; potuit , quam ita instrui , atque eruditū homines , qui in mundo uersarentur , & hasce tam uarias , tamq; innumerabiles oculis & manib; , omniq; corporis contactu perciperent uoluptates , quosq; ad consecandas corporum commoditates uita , ad dominandi cupiditatem natura , ad appetendam laudem animi uis quedam erectior stimularet , ut hoc ita constituerent , idq; certissimum existimarent , si ueram uitam adipisci cuperent , hasce omneis res , quæ de mundo expetantur , diuitias , scilicet , honores , uoluptatesq; relinquendas , & pro nihilo esse habendas , ut cum hæc , quæ cernimus , & tangimus dimissemus , tum ea speraremus atq; expectaremus , quæ ab oculis , & ab omni sensu prorsus remota essent , præceptumq; C H R I S T I adimpleremus , sic nos adhortantis , dum ait , Qui uult uenire post me , abneget semetipsum , & tollat crucem suam , & sequatur me . Quandoquidem repudiare , & abiçere mundum unum , atque idem propemodum iudicatur , ac semetipsum exuere , atq; abnegare . Atq; hoc cum mirabile admodum , & nouū ex parte imperantis , ac præcipientis C H R I S T I , tum etiam mirabilius ex eorum factis , qui paruerunt . Creditum enim est , assensum est , concursum est in hanc rationem uitæ & sententiam , neq; id infremente populo , sed totis generibus hominum , & nationibus . Quodq; tu frater paulo ante dicebas , ratio tota uiuendi in contrarias partes commutata est , ut quæ apud mundum despiciuntur , ea prima , & præcipua Christiano homini habeantur , quæ autem in mundo plurimi fiunt , postrema . Sed ego nimis longe progredior , tuæq; cursum impedio orationis . Tu uero ad institutum sermonem reuertere , & pertexe reliqua . A D I V V A S me inquam mihi frater , non impedi , cum præcurris orationi meæ , uiamq; mihi aperis , qua facilius , & planius ad illa diuina mysteria admitti queā , quæ sunt in omnibus humanis considerationibus cæterarum longe altissima , uel potius non humana nobis , sed diuina mente , inspirationeq; traduntur , ut ego nunc ex his , quæ à te dicta sunt , sancto inflante spiritu aperi mihi sentio arcani consilij euidentius rationem , & C H R I S T I mysterium totum patefieri . De quo idem Paulus scribens ad Colosenses perobscure mihi loqui uidebatur , qua sic ait : Pro corpore C H R I S T I , quod ecclesia est , cuius ego factus sum minister , secundū dispensationem Dei datam mihi erga uos , ut impleam uerbum Dei , mysterium absconditum à seculis & à generationibus , quod nunc manifestum factū est sanctis eius , quibus uoluít Deus notificare , quæ diuinitæ sint gloriæ huius mysterij in gentibus , qui est C H R I S T V S , in uobis spes gloriæ . Hæc , ut dicebam , Pauli uerba mihi admodum abstrusa esse uidebantur , cum hoc mysterium non C H R I S T I , aut de C H R I S T O , sed ipsummet C H R I S T V M esse diceret , nūc intelligo plane mysteriū fidei nostræ nō tam de C H R I S T O esse ,

esse,quām C H R I S T V M ipsum: ipse etenim mei mysterium est fidei, & fides illa ipsa,sine qua nemini apud Deum gratia,neq; amicitiae est locus. Quod si quis cū admittat fidem erga Deum, Christum tamē reiçiat, is eam ipsam fidem, quam admittit, spernere eo ipso in quo admittit, & repudiare intelligendus est. A T Q V I I N Q V I T I V L I V S, hoc quidem certe iam abstrusius est, quām ut possit per me statim percipi. Itaq; attento sum animo, quorū tandem euafura sit oratio tua. P E R C I P I E S I V L I , inquam, simul ac paulo amplius progressi fuerimus, & aliquid adiunixerimus ad ea, quae superiori oratione à nobis tractata sunt, cum noua, & mirabilia fidei Christi precepta, & opera recensentes maxime mirabamur in tam cōtrarijs mundo, repugnantibusq; sententijs, ut quod paupertatem, quod ignobilitatē, quod iacturam, quod labore illis commodis anteponeremus, quae sunt his ē regione opposita: locum tamen habuisse, & authoritatem sibi vindicasse hanc tam insuetam, & asperam, maximeq; aduersantem cōmunib; hominum sensibus sententiā Christi, Deiq; uoluntatem, usq; eō quidem, ut mundum totum pertraheret ad se, ipsumq; à seipso deficere, & in alienam naturam quasi transire cogeret. D I C T A S V N T illa inquit, & in his mysterijs Christi maxima uis demōstrata. S E D E N I M I V L I adhuc supereft, inquam, maius quiddam, & potentius, quod diuinam illam iustitiam, de qua saepius à nobis iam dictum est, maxime in nobis depingit, atq; format, cuius iustitia, tatiq; cœlestis boni ac munera fides nostra erga Deum ab ipso met Deo nobis sola est conciliatrix. Q V I D N A M illud tandem, inquit, I D I N Q V A M, quod non solum tolerare, ac pati, atq; æquo ferre animo iniurias, iniquitates, contumelias, damna, & detrimenta cuiusq; modi in animū inducimus, sed quod excelsius multo atq; maius, diuinæq; illi iustitiae maxime simile, ac genuinum est, etiā inimicis benefacere; bona pro malis reddere; quibus odio sumus, eos ipsi diligere; postremo quas sollicitudines, atq; curas rerum humanarum nostra causa non suscipimus, eas pro aliore salutē, solatio, cōmoditateq; suscipere nō recusamus, ut hoc ipsum quod sumus, quod uiuimus, quod in natura producti stetimus, nemini omnino fraudi, damno uie sit. Sed quod Dei summi, & præpotentis propriū imprimis est, ad commodum, & utilitatē ualeat uniuersis. P L A N E` I S T V D est inquit, quo diuinæ iustitiae, & bonitatis similitudinem imitando maxime assequimur. Sed hæc mihi frater nequaq; terrena cogitata sunt, uerum cœlestia prorsus. Quando enim sponte ab hominis meditatione, atq; cura aut animaduersa omnino, aut siquis aliquando in eam cogitationem incidit, non irrisa illico, & repudiata extiterunt. A T Q V I I V L I tum, inquam, cœlestia existimanda sunt, cum ad cœlum, & ad Deum sunt conuersa. Qui si Deus iustificat eos, qui à carne ad sp̄ritum, & à mundo ad eum ipsum per fidem se recipiunt, accipitq; in gratiam suam, quae quidem gratia hærere ibi non potest, ubi æstus mundanaq; feruēt cupiditatum, non' ne necesse est ad Deum per fidem illam accendent, per quam ipse iustificat impios, mūdana hæc studia uniuersa reiçere, & in eo uno spēm suæ salutis ponere. P R O R S V S, inquit, necesse est; sed ita, ut qui opes mundi non possident, hoc ipso gaudeant bono, quod ad seständū uitæ soluti sunt, & liberi; qui uero possident, ab eis nihilominus amore, animoq; diuellantur, & cum Deo conglomerantur. P R O B E istuc, inquam, sed & hoc puto te mihi concessurum, non posse ab eodem & mundum diligi, & Deum; nimium enim absunt, nimisq; diuersa sunt, & ambo ista inter se, & quae ad utrumq; ducunt curæ, studia, uoluntates, quod significare solebat dominus, cum diceret neminem duobus dominis seruire posse, quod aut unum dilectus, alterum despecturus, aut huic adhesurus, ab illo autem altero discessurus esset: & quod est apertius, qui animam suam diligenter, perditum eam, & qui in hoc mundo illam odio habuisset, in uita æterna reperturum eam. C O N C E D O, inquit, etenim quid potest cōtradicī? Q V O Q V I S igitur, inquam, in hoc mūndo tanq; in theatro aliquo, & uelut spectaculi, ac scenæ tragicō apparatu hisce popularibus studijs & cupiditatibus se dedens maior honoribus, opibus, diuitijs, superior imperio, potestate, gloriaq; existit, quoq; illius magis inceptis & conatibus fortuna suffragatur, ut uel inter ciues authoritate antecellat, uel in prælijs, & certaminibus uictor, spolia, & trophaea referat in urbem suā, maximisq; cū plausu clamoribus, & gratulationibus acci-

piatur, hunc necesse est amantem, & studiosum rerum talium, si dictis, & confessis constare uolumus, arctioribus mundo uinculis alligatum, & tanque clavis affixum, ita implicari his terrenis bonis, & usque eo haerere in mundi cupiditatibus, ut inter illas alacritates, laetitias, ouationes, conuiuia a summo Deo magis magisque auertatur, & terrenis studiis illaqueatus, ac deuinctus, a spe salutis, uerique boni sui magis longe absit. QVID NON I absit, inquit, cum non ab Deo solum, sed a seipso quenque, & a bonitate naturae saepe suae, consilioque recto fortunae euentus prosperi cogat deficere. Et tam*ē* ista sunt, inquam, quae ad mundum, & sectatores mundi homines, quorum semper multo maxima extitit multitudo, felicitatis & fortitudinis, & sapientie obtineant appellatio nem. SVNT inquit, sed perturbato iudicio, quando sola animi bona probat Deus. MEMINISTIN’, inqua, eius, quod ait Paulus: Quod stulta, & imbecilla, & quae prōnihilō in mundo sunt, elegit Deus, ut sapientia, & fortia, & illustria mundi cōfunderet. Et item eius, quod in Euangelio est, quod altum in hominibus est, id abominationem esse coram Deo. MEMINI inquit, idque mihi uidetur prorsus per fidem Christi fuisse factum. RECORDE igitur, quod pauloante posuisti, cu dixisti sic posse queri, quid opus fuit Christo, & morte Christi: non ne potuit mundus Deo inspirante per fidem in eum totus iustificari? Nunc enim tibi pr̄cise respondeo nō potuisse, nisi forte nostrī libertatem arbitrii, qua hominis naturā praecepit cōstare uoluīt Deus, idem etiam eam sub uim, & sub necessitatē redigere uoluisset. Nam inspiratio illa ex Deo, si ihs, qui inspirabantur, uim allatura erat, eosque in id, quod uoluisset Deus, etiam inuitos, aut inopinantes omnino pertractura, non tam inspiratione, quam imperio, & potestate summi Dei ad iustificandos homines fuit opus. Sin autem suaione duntaxat agere uoluīt Deus, & quos inspirabat, non uim illis afferre, sed tantum hortando, & docendo illos ad se se adducere intendebat, quemadmodum quidem in sanctis illis uiris patriarchis, & prophetis fuit factum, nō omnes mouebat illa inspiratio, sed tantū uoluntate, & consilio bono ad accipiendum paratos, qui cu per pauci existerent, quippe qui singuli per interualla inspirabantur, non fuit diuinæ bonitatis & beneficentiae largitatem coelestis boni in tam exiguo numero conclusam uelle. Igitur suaione semel & doctrina ad omnes homines, tanquam qui liberi, & suae spontis essent, non uis, neque potestate uti uoluīt. Suaione autem nō per insomnia, neque per obscuras prophetarum uoces, quibus erudit’ pauci, & ad Deum conuerti poterant: sed illustri, & euidenti, & ea, qua oculi cunctorum, & animi maxime permoueretur, ut & qui tardi ingenio, & qui moribus agrestes, & qui opinione de se inflati essent, & qui mundo, carnici dediti, omnes pariter claritate, magnitudineque exempli admoniti, atque edocti inteligerent, si cum Deo frui immortali uita uellemus, contemnenda nobis esse terrae bona, & appetenda coelestia. Itaque hominem unum elegit, & formauit ipse Deus, qui diuini huius documenti ueritatem totam in semetipso deferret, suoque omnibus exemplo ostenderet, quantum ueræ felicitatis, & gloria sequeretur eam uitam, quae in terris misera, despactaque habeatur, dummodo illa non ingrat’, neque contra animi sententiam, sed libenter ex Deo, & propter Deum suscepta esset. THE VIR LIB IV S exclaims, ò mi frater, inquit, diuinum profecto hoc consilium, diuina ueritas, quam quidem nisi patefecisset nobis Deus, ratio hominis nulla unquā apprehendisset. At quāto lumine iam effulget bonitas & consilium misericordis Dei, & erga humanū genus benevolentia, sed tu perge queso, & exple auditatem meam, qui studio feror incensus, ut ea auribus percipiam, quae tamen propemodum mēte iam praecipio. VOLENS inquam, homines Deus ueritatis non ignaros solum, uerum etiam negligentes, cōuertere ad amorem, & desyderium sui, atque ut beneficium suum latissime diffunderet, hominem unum elegit, qui tum uerbo, & doctrina, tum ipso opere, & facto manu duceret eos in adeptionē summi boni, ut cu doceret eos spernenda esse terrae bona, ferendas iniquorum iniurias, labores si res posceret, pro ueritate subeūdos, obeundā mortem, princeps ipse iniret eam uia, quā cæteris monstraret, primus in crucē tolli, primus ludibrio ab hominibus haber, primus in omni uita, omnibus uitae cōmodis, iucunditatibusque destitui, nō solum aequo, sed etiā lato animo perforret, ac pateretur. Qui item cum prædicaret, & annūciaret, quanta eiusmodi uitā, quam agebat ipse unā, ac docebat, ple

bat, plenam patientiae uidelicet, & laboris, cœlestium donorum præmia, quanta felicitatis magnitudo, quæ uita, quæ gloria sequeretur, non probasset ista hominibus in mundi cura inuolutis, nisi consurgendo ipse à mortuis, & in cœlum palam ascēdendo impleta in se ostendisset, quæ cæteris pollicebatur. Illo etenim imprimitis facto, illo exemplo moniti, qui & docentem illum antea audierat, & mox mortuum, suscitatumque uiderant, euntemque in cœlum conspicati fuerant, pauloque post sanctū illum ē deo spiritum etiam hauserant, conuersi ad considerationem sui, spernere mundum tum maxime, & pro nihilo ea ducere, quæ terrenis hominibus prima existimatūr, per fidemque in I E S V M Christum ad amorem solius Dei totis animis ferri, tendereque cœperūt, cum ita statuerent, atque decernerent, quæcumque I E S V S dixisset, atque egisset, ea sola uera, sancta, rataque apud Deum esse, & de eius imprimitis consilio atque sententia allata in mundum fuisse, solosque ad Dei gratiam admitti posse eos, qui per fidem in I E S V Christo sub potestatem ipsius Dei se sic subieccissent, ut nihil mundo iuris, aut dominatus in seipso esse sinerent: quæ uiuendi ratio & conditio ipse est Christus mysterium fidei nostræ. Nec tantum illi hoc ita senserunt, sed dimanante ab eorum cordibus, & linguis una cum spiritu sancti auxilio illa incensa erga Deum, & proximū charitate totus penè correptus terrarum orbis eodem igne amoris in Deum conflagravit, fidemque I E S V Christi, atque adeo Christum ipsum studiose est cōplexus. Nunc uideamus quid iam ista concludunt, ut possimus necessitatem aduentus Christi nō cōmodum, iam duntaxat, & utilitatem cognoscere. Nam si fidem habere Deo, & in Deum, illi est credere, planeque confidere, hoc autem facere nemo sati s poteſt, qui mundo etiā confidat, & mundi præmijs, honoribusque ducatur, qui per fidem querit apud Deum iustificari, quod dignus bonis cœlestibus efficiatur, is mundum, & glorias mundi renuntiet, neceſſe est, quod tamen aut sua, aut parentum uoce profitetur omnes, qui baptismum accipiunt, dum sese Deo dedunt, & permittunt totos, pompasque Satanæ repudiare se testatur, & penitus eas ab ſelē, atque ab animo ſuo amouere. Necesse est itaque mundum relinquare, & mundi res omnes, eū, qui cupiat ad Deum ſe adiungere, quādo præſertim nec iustificari poteſt coram Deo, hoc eſt, ueram illam, & integrā diuinā iustitia uim nequit obtinere, qui mundo, & mundi bonis cupiditate, atque amore ſit affixus, porro autem hoc fieri non poteſt, niſi credatur C H R I S T O, & tanti ex illo exempli doctrina accipiatur. Igītū ille, qui ſic docuit, & fecit, unus ipſe eſt, per cuius fidem iustificamur apud summum Deum. Atque hoc eſt mysterium fidei nostræ, ut ſpernamus mundum, & in Deo uno ſpem honorū omnium constituantur, quod mysterium ipſe eſt Christus, qui quatenus homo extitit, quæſo, quidnam, aliud re uera fuit, quām cōtemptio mundi, atque in Deum fiducia. Ille ad hoc factus, & in hunc mundum editus, quemadmodum ipſe testificatus eſt, ut testimoniuū daret ueritati, idemque ipſe ueritas, at quæ ueritas: Nempe iſta, quod uere uiuere eſt mundum abiucere, & in Deo ſpem totam ponere: hæc eſt fides, hoc mysterium, hæc ſola hominis apud Deum iustificatio, in hoc ſalutem noſtra, in hoc Dei gloria, in hoc nobis cum Deo non ſolū pax, amorisque & amicitiae uinculum, ſed cognatio etiam, consanguinitasque cōſtituit, ut habeamus illum in patrem, cuius & mores imitanda eius bonitate iustitiaque accepimus, & hæreditatem expectamus, quæ non per mortem parentis uentura nobis ſit, ſed per noſtram in terris quidem mortem, in cœlo autem immortalitatem nos cum æterno patre in perpetuum ſit coniunctura. Fuit igitur, fuit neceſſariū prorsus uenire Christum, qui non tam doctrinam ex Deo tanti mysterij ad homines deferret, quām eſſet ipſe illa ipſa doctrina, nec tantum documentum in ſeipſo uitæ ex fide erga Deum, & ex contemptu mundi agenda, ſed exemplum etiā uitæ gloriæque illius præberet, quæ huic tali erga Deum fidei eſſet proposita atque coniuncta, ut quos res asperæ, & dura illa à mundo diſiunctio, humanique affectus deterrent, eos ſurrectio à mortuis incitat, & in cœlum ascensio, & beatæ uitæ, ac immortalis adeptio. Itaque naſci eum, & mori, & conſurgere demum oportuit, ut plenum haberemus & integrum ab Deo omnipotente in filio eius I E S V Christo & ſuæ uoluntatis ac benevolentiae erga nos, & nostræ, ſi illi obtemperauimus beatitudinis documentum. Cui quidem I E S V Christo qui non credunt, hi Deo quemadmodum credent? Non enim Deus familiariter lo

qui nobiscum putandus est, neque Græco, Hebraico ue sermone ad nos uti, sed ut is infinitam suam potestatem per motus, & cursus cœlestium orbium, ac lumen nobis explicat, sic admirabilem bonitatem suam, studiumque nostræ salutis, & immortalitatis procurandæ, hac oratione, quæ est Christus, nobis est effatus, nos per eum scilicet à mundo, ad se uocans, & spem fidemque nostram ab his terrenis auellere, & in eo ipso constitueremus nos edocens, ut eius sermo, & uox, & doctrina totus esset ipse Christus. Ita qui Christum à fidei erga Deum mysterio excludunt, neque hi fidem intelligentia, neque Deum complectuntur. Quod enim isti alius habebunt indicium, atque argumentum Dei uoluntatis, & benevolentiae aduersus hominum genus; Quod spei & fiduciae sue in Deo firmamentum, quo authore, quo doctore nitentur; ut intelligent hanc unam esse uiam, & rationem ad Dei gratiam, & ad ueram uitam perueniendi, si mundi commoda posthabeantur, & in solo Deo summa bonorum constituantur: non ne fit perspicuum, iamque manifestò apparet eos, qui Christo non consentiant, terrenos homines esse, mundo, carniisque deditos; cum simulac primum à mundo se quis auellat, & abstractus statim illi in mente, atque in fide eluceat Christus, non ut doctor solum tanti mysterij, sed ut ipse mysterium, qui eum ad Deum deducat, & quasi de manu in manum parenti suo tradat ab illo in filium, ab se in fratrem, & cohaeredem regni cœlestis adoptandum, atque adsciscendum. Quæ igitur absurditas est rationis, atque consilij hanc tam amplam, & tam illusivam Dei præpotentis in Christo Iesu filio suo suasionem ad homines, atque doctrinam, quemadmodum uita hic degèda, & quo itinere in cœlum perueniendum sit, contemnere, ac repudiare; ut occultior alia quædam & penè singulæris uia exquiratur, aut quæ mentis cæcitas diurni syderis lumen ad uitæ usus non admittere, peculiare aliud lumen quærere; Significata est per dominum Iesum uia, patefacta, monstrata, quaeræcta, & unica est, per quam ad cœlum, & ad Deum ingredientibus iter sit, nec dígito solum indicata, sed ipso præcunte munita, & complanata, hanc tu non probes; & deuiam esse contendas; quæ sine errore ullo, & nullis anfractibus est, ut calles occultos quosdam & ignota diuerticula quæras, ac perscrutere, per quæ ad Deum, & ad Dei gratiam accedas; Cum ad Deum nisi per tale fidei mysterium perueniri non possit, quod mysterium est CHRISTVS. Tu uero in ipso statim initio ab infidelitate ducas exordium; Et adhuc de CHRISTO perinde ut de homine duntaxat locuti sumus, qui idem & fuit, & semper est Deus, non fons quidem & origo ipse diuinitatis, sed sempiterna manatio ex patre continenter effluens, tanquam lumen à sole, qui est eiusdem cum patre substantia, per quem à patre omnia facta sunt, alius quidem ille à patre, sed non alius Deus, quoniam in diuinitate, atque in essentia una est amborum & spiritus sancti cum illis, eademque prorsus naturæ ratio, quæ sit ipsa summa, & absolute unitas. Sed quoniam de his dabitur aliud dicendi tempus, redeamus ad CHRISTVM, qui nisi Deum sibi perpetuo adiunctum habuisset, & si non extitisset idem ipse & Deus simul, & homo, quæro fuisset ne possit errare illum aliquando, an etiam errasset; Quis enim est homo, tanta firmitate animi, tanto uirtutis robore munitus, tamque sibi admirabiliter, & inuicte constans, qui non aliquo lapsu aliquando, aliquoque deflexu ad carnem, & carnis desyderia protrahatur, quem nulla unquam animi affectio, nullus cupiditatum motus perturbet; Atque ego de his loquor, qui cum Deo uiuunt, & illius uoluntati, ac gloriæ sunt dediti, quos (non enim semper in una illa Dei consideratione confitentes humanæ cogitationi est datum) simulatque despicerint, suspirare, aut appetere aliquid mortale, ac terrenum necesse est, & ad semetipsum aliquid referre. Quod si CHRISTVS à uitæ suæ primordio usque ad crucis mortem id de se præbuīt specimen, ut nusquam inclinasse ad curam, & cogitationem sui, nihil sua causa omnino uoluisse, nullis mundi illecebris exhilaratus fuisse, sed pro salute cæterorum cuncta dixisse, egisse, perpeccus esse intelligatur, qui eum cum talis esset, hominem solum duntaxat, ac non Deum unam & hominem audeat existimare; Missa nunc facio miracula, missas mortuorum fuscitationes, etiam quatriduanorum, surdorum, mutorum, cæcorum redintegrationes mittō, qui in pristinū naturæ statu cōtra omnē naturæ uitam, & cōsuetudinē solo uerbo restituti sunt, qualia agere & posse

& posse est unius Dei. De illa humana specie in eo loquor, quæ perfectam, & sum=
mam ueritatis uim, hominis penitus à mundo, & ab omnibus mundi illecebris, & con=
tagionibus soluti, ac liberi profectò ferre nunquam potuisset, nisi eadem cum Deo
afsidue conflata, copulataq; fuisset. Atque hoc argumento usus est ipsem C H R I =
S T V S , cum studeret mentes Iudæorum elatione animi, malevolentiaq; cæcatas ad
intuendum lumen ueritatis conuertere. Sic in Ioanne loquens, Qui uerbum meum
audit, & credit ei, qui misit me, habet uitam æternam, & in iudicium non ueniet, sed
à morte transijt ad uitam. Qui uerbum meum audit, inquit, & credit ei, qui misit me,
uerbum ergo illius est, cui per hoc uerbum credendum est, ac non tuum uerbum bo= ne I E S V , nisi tute uerbum illius esses, cui ut credamus, nos hortaris, quasi Iudæis
hoc insinuans. Nam tum quidem orationem de alijs rebus illis non explicabat I E =
S V S , necq; uerba apud eos faciebat, quemadmodum credendum, aut quo pacto agen= dum erga Deum esset, sed semetipsum credendum, noscendumq; proponebat, tan= quam ipse esset Deus, & fides, & mysterium, quo uerbo inquiens, pater meus qua= nos doctrina, quibus præceptis melius queat instituere, ac docere, quam memetipso,
mea oratione, uita, factis. Ego enim euidentis Dei sermo sum, non in somnijs ostenta= tus, necq; ambiguis prophetantium uocibus nunc prolatus, non in lege scripta adum= bratus, in qua carnis opera pleraq; sunt. Ego autem carnem omnem uobis abiçien= dam esse ostendo, & ad sp̄ritum solum transeundum, in quo qui cum Deo uiuunt
coniuncti, hi in iudicium non adducuntur, non enim legi ulli subiecti sunt, sed ipso
facto habent uitam æternam. Ego, inquit, annuncio ueram uitam uobis, ex Deo, ut il= li credatis. Deus enim uester est, & mihi item tanquam uerbo Dei credatis. Si enim so= mnio ut ab Deo missio, si prophetis, si legi creditis, in quibus aut non tota, aut certe
nō illustris, sed obscura ueritas significata est, mihi quare nō creditis, qui sum uniuers= fa, & perspicua ueritas, qui totū hoc, quod sum, doctrina uobis sum, qui meipsum nu= dum, atque apertum uobis exhibeo, hominem nihil omnino de mundo haurientem,
nihil meum prorsus, nihil proprium uolentem, sed omnia ad Deum patrem cogitan= tem, & referentem, cui ita credere debetis, ut mihi illius uerbo etiam credatis. Et rur= sus, Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me, si quis uoluerit uoluntatem eius
facere, cognoscet de doctrina, utrum ex Deo sit, an ego à meipso loquar. Qui à semet= ipso loquitur, gloriam propriam querit, qui autem querit gloriam illius, qui misit
eum, hic uerax est. Si nulla, inquit, esse potest doctrina prestantior, quam ista, qua ego
hominem totum à mundo ad Deum retraho, & ipso illo authore Deo hoc me agen= tem, ac docentem uobis indicare confirmo, omnis in me planè est ueritas, & uerbum
sum patris, qui non diuellor à patre, neque separor, nec me in memetipso ab illo dis= iunctum constituo, & me uobis finem ultimumq; propono. Id enim si ita esset, nec
Dei ego amplius uerbum, necq; in me ueritas esset, & uobis hæc quæ prædico, talia
non prædicarem, meamq; potius quererem, quam alterius gloriam. Sed si quis hæc,
quæ demonstro patrem uelle, & petere à uobis, uoluerit experiendo cognoscere, &
huius meæ doctrinæ, atque uitæ, gustum aliquem percipere, statim unâ is intelliget,
hanc Dei ueram & doctrinam, & uoluntatem esse, ut nemo ad se quicquam, sed ad
ipsum Deum referat omnia, seleq; unusquisq; à mundo abstrahat, & in Deo totum
collocet, quod ego princeps & facio, & facturus sum, qui sum ad eam rem natus, atq;
factus, ut uobis, & ipsi mundo ab Deo uerbum sim, & sermo, & hortatio. Deo autem
à mundo, & à uobis sim uictima, qui iustitiam ad uos, & uitam ex ore Dei affero. Vi= tam, inquam, illam, quæ in Deo est optima, eademq; immortalis. Ad patrem autem re= fero mundi, & carnis mortem, quam in mea carne sum ipse imperfecturus, ut uos in
uoluntate uestra eandem perimatis. Animam enim meam deuoui ouibus meis, tan= tumq; abest ut quicquam propriæ mihi appetam, ut me totum prorsus mundo do= nem, atq; adeo ei à patre donatus sim, ut uitam pro his sanguinemq; effundam, qui
ex mundo ad Deum uoluerint se transferre. Hæc I E S V & similia multa in popu= lis illis exponens, spiritualis uitæ ueram beatitudinem, & diuinitatem, naturamque
suam docere illos nitebatur, qui tamen carnis impliciti illecebris, & mundi curis oca= cupati uim illam spiritus capere non tam nequibant, quam nolebant. Torpebant

enim & pigrabantur commouiere se, & ex illis terrenis fôrdibus extollere, atque eijc cere, quæ illis consuetudine factæ erant perquam suaves. Repugnabat uerbo Dei hominum illorum ambitio, obfistebat auaritia, aduersabatur uoluptas, & qui est angelus Sathanæ uiolentissimus, liuor & malevolentia omnem in illis uim recte intelligendi, & iudicandi penitus corrumpebat, cum tamen morte post obita à Christo I E S V, & cruce, illo cœlesti sanguine cruentata, impletoq; omni nostræ redemptioñis mysterio perfracti obices, & repagula Sathanæ deiecta sunt, uicitq; Dei sermo, & factus est I E S V S mortuus, quam ante mortem fuisset, multo potentior. Qui cum etiam tum uiuens prædicaret, & doceret, Iudæisq; se credendum, noscendumq; offerret, nunquam eos tamen in eam animi aduerzionem potuit inferre, ut attenderent, atque intelligerent, & si ipse quoque sibi assumere uideretur diuinitatis honorem, nunquam eum tamen suam ullam omnino, sed tantum patris sui gloriam ab illis expetere. Quemadmodum pulcherrimis, & optimis de rebus oratio apte, commodeq; pronunciata non suam ipsius, sed oratoris gloriam in animis eorum, qui audiunt, constituit. Hoc ipse indicat de se in Ioanne, ad Iudæos inquiens: Non possum ego facere à me ipso quicquam, sicut audio, iudico, & iudicatio mea iusta est, quoniam non quaero uoluntatem meam, sed uoluntatem mittentis me patris. Et rursus alio loco: Ego ex me ipso locutus non sum, sed qui misit me pater, ipse mihi mandauit, quid dicere, & scio, quod mandatum eius uita æterna est. Istud autem ipsum mandatum paulo supra expositum fuerat, granum frumenti in terra mortuum, multum fructum ferre. Et, qui amet animam suam in hoc mundo, in uitam æternam eam perdere. Et, tollendam crucem Christumq; sequendum, & similia. Porrò quoniam sermone alio, aut quo genere orationis commodius, & aptius ad homines loqui, & uoluntatem suam expromere potuit Deus, quam C H R I S T O filio suo, qui cunctus fuit concio patris ad se uocantis homines, & eos sibi in filios adoptare cupientis, cunctus fuit, inquam, non solum quod dixit, & fecit, sed illud ipsum quoque quod Deus, & homo extitit. Quà Deus, uim & maiestatem patris in seipso miraculis indicans, & uoluntatem eius illis miris, & insolitis operibus enuncians. Quà homo, in contraria omnino parte mundo se, & mundanis omnibus affectibus constituens, Iudibracq; & ærumnas, & crucem, & mortem sponte preferens, ut cunctis fieret palam, iam non per ambages obscure dictorum, nec per uila dormientium, sed per gesta, mores, uitamq; I E S V Christi eos, qui ad diuinitatis præmium uelint peruenire, à mundi spe, ac fiducia oportere esse remotos. Hoc diuinæ doctrinæ pulcherrimum & maximum documentum hanc summam ueritatis uim exemplo unitus in carne hominis in potestate Dci mundo toti exhibitam, & demonstratam, Maumethanae legis sectatores, qui C H R I S T V M alioquin miris laudibus extollunt, ut eum quali intueri, atque agnoscere uelle uideantur, nescio quo pacto mox hallucinati aspernantur, atque illudunt quæ dedecorum putant esse C H R I S T O, si is raptus ad mortem, & in crucem actus sit, mundani homines nimírum, nilq; nisi terrenum, & carneum meditantes, ut qui inspicere non potuerint, quæ sit gloria spiritualis uiri, quamq; contraria exultationibus humanis. Sed illi quidem ita contagionibus mundi infecti, immersiç; penitus sunt, ut uideatur noua lex illis reperta, quæ eos non ab ignorantiae tenebris extractos ad ueritatis lucem excitaret; sed quæ ultro omne in illis lumen, omnem aciem spiritus hebetaret, atque extingueret, penitusq; eos in corpore, atque in corporeis cogitationibus infigeret, quæ primum eos ad Iudaicas redigit obseruantias, ut spem non minimam salutis in illis ponant, deinde nullam artium liberalium atque optimarum magnopere illis consecrandam proponit, postrem ea illis præmia actæ uitæ in celo dat, quæ sunt in hac quoq; uita modestis, & probis, & sapientibus hominibus turpia. Sed uides mi frater, dum de iustificatione legis, & fidei loquimur, quam multa simus de C H R I S T I fide persecuti, per quā solam iustificari homines apud Deum asserimus. E T I L L E: Hodie nō die, mi frater, inquit, omnis mihi ignorantiae caligo penitus ex animo discussa est, egoq; & dei, & luci restitutus sum. Nunc enim lucent mihi planè in animo fidei nostræ mysteria, quæ ante perobscura esse uidebantur, cum quod credendum erat, facile id quidem, & incunctanter crederem, submittit

submitterem' que me & sanctorum patrum doctrinis, & sanctæ Ecclesiæ catholicae
 decretis; hodie uero primum quod noscendum etiam de illis fuit, Dei beneficio,
 ut noscam sum consecutus. Itaque quod solebat crebro usurpari in disputationi-
 bus æqualium meorum, cum sic obijceretur, cur tanto tempore post C H R I S T V S
 ad seruandum hominum genus uenit; quid ita tantum ante se seculorum passus
 est sine cognitione ueritatis præterire; ei ego dubitationi nunc facilime respon-
 deam, eos quicunque hanc uitæ sectam omni tempore secuti sunt, ut mundum, &
 mundi commoda, præ coelestibus commodis nihil fecerint, summumque in ipso
 Deo præmium sibi constituerint, per fidem illos C H R I S T I cum Deo coniun-
 ctos fuisse; hoc enim est ipsum fidei mysterium, qui C H R I S T V S est, cuius uis to-
 ta in hac inductione animi, sententiaq; consistit, ut ab uno Deo præmia in cœlo no-
 stra expectemus, bona autem & blandicias mundi negligamus, & tamen quod ad
 personam C H R I S T I attinet, qui eius tantum hoc mysterium diuino munere ha-
 buerunt cognitum, illis eadem bonitas Dei authorem, & caput mysterij profecto
 indicasse credenda est, ut uel uenturum spiritu ante prospicerent, uel posteaquam
 uenisset, etiam inauditum intelligerent, si qui extitere uspiam, hodieq; existunt, ad
 quos hoc nondum sanctissimum C H R I S T I nomen famaq; peruererit. I A M
 I L L V D , inquam, Iuli intelligere te quoque puto, quemadmodum homines, qui
 prius generati mundo sunt, ex Deo rursus renascantur, & repudiato patre mundo,
 filii Dei siant, hoc est illud ipsum mysterium, quod C H R I S T V S est, qui quæ ho-
 mo extitit, princeps in nomen & genus summi Dei adoptione est uocatus. Quatenus
 autem fuit, estq; mysterium, in illo cuncti, & per illud honorè consequimur eundem,
 ut adoptati à summo Deo, & filii eius effecti, dī ipsi quoq; iure appellemur. Atq; hec
 est generatio populi Dei, quæ non ex Iudæis, necq; ex semine Abraam carnali illo, &
 corporeo, sed ex semine fidei, quæ in Abraam patre nostro principio eluxit, & in pro-
 prio uerbo Dei, & ipso fidei mysterio, quod fuit I E S V S Christus, ornandis & fre-
 quentandis cœli regionibus diuinitus est procreata; de qua, tametsi ipsum C H R I S-
 T I mysterium omnibus ante seculis occultum extitit, ut nemini prophetarum, ac
 patriarcharum, sed ne angelorū quidem cuiquam consilium Dei de C H R I S T O
 perspicue fuerit patefactum, ipsa tamen nouæ prolis creatio, & sanctioris populi con-
 stitutio, ac nouæ urbis Hierusalem ædificatio antiquitus ab Deo pluribus est demon-
 strata. Quid enim est, quod sic loquitur David: Et anima mea illi uiuet, & semen meū
 seruiet ipsi, annunciatitur domino generatio uentura, & annunciatūt cœli iustitiam
 eius populo, qui nasceret, quæ fecit dominus. Et in Esaias Deus: Alienigenis, inquit,
 qui apprehendent foedus meum, dabo eis in domo mea, & in muris meis locum, &
 nomen melius, quam filiis, & filiabus, nomen sempiternum dabo illis, quod non peris-
 bit. Non' ne & populo, quem dominus facturus erat, cum diu quidem antea popu-
 lis Iudæorum esset factus, & alienigenis, qui foedus domini apprehensuri erant, hoc
 est planè non Iudæis, nomen melius multo ab summo Deo promittebatur spirituali-
 bus filiis uidelicet, quam filiis terrenis, atq; carnalibus, quod idem est, atque Iudæis:
 Quid de ipso C H R I S T O Esaias, quam aperte, quamq; perspicue, ut videatur pe-
 ne id ipsum intueri mysterium, quod nos occultum fuisse dicimus, cum sic inducit lo-
 quentem Deum, Ego suscitaui eum in iustitia, & omnes uias eius dirigam: ipse ædifi-
 cabit ciuitatem meam, & captiuitatem meam dimittet, non precio, nec munere. Et rur-
 sus uim innuens futuri mysterij: Conuertit, inquit, Deus sapiētes retrosum, & scien-
 tiā eorū stultam facit, suscitat uerbū seruī sui, & consilium angelorū complet. Vel,
 cum de nouo populo prædictit, Ambulare faciam cæcos per uitam, quam nō nouerūt,
 per semitas, quas non cognouerūt, calcare faciā eos, ponam tenebras ante eos in lucē,
 & praua in rectū. Nam quid obsecro erat ignotius, quid magis deuīt ab itinere publi-
 co, q; hasce inire uitæ semitas, quæ nobis à Christo Iesu monstratæ sunt, quas nīl prin-
 ceps ipse præeundo indicasset, & omnibus impedimentis, obicibusq; præseptas pro-
 gressu ipse suo purgasset, atq; aperuisset, nemiri eas nō modo ingredi, sed ne dispice-
 re quidem fuisse licitū. I T A E S T , inquit, sed quæso mi frater, quidnā clarius esse
 iam potest, aut mysterio fidei, eiusq; effectu, & operatione inter gētes, aut prophetarū
 uaticinijs

uaticinijs ista ipsa annunciantibus & cum præsertim omnes ferè, qui à spiritu sancto prædocti uenturum seculum cognouerunt, cum denunciarent populo Israëlitico, Iudaicō & excidium, urbi Hierusalem uastitatem, & ruinam, solitudinem regioni, internicionem propè Hebræorū filijs, filiorumque parentibus, repente post innumerabiles illas iacturas, & calamitates, tanquam mutato choro concinuant corrigitentem, restituentemque omnia, & ad seculum beatius transferentem Deum, ut facile appareat hominibus non tardissimis reiecto carnali populo, alium à Deo spiritualem populū institui, quo cum foedus sempiternum futurum Domino sit. R E C T E, inquam, loqueris Iuli, sed quando, quoad est nobis à Deo traditū fidei C H R I S T I mysterium satis aperuimus, cuius cognitio, sicut ipsa re experiere ad intelligenda Pauli sensa, quæ nimirū interdum retrusa, absconditaque uidetur, mirum quantum profutura sit, uideamus nunc, de quo ante fuit dubitatum, quid in se momenti, aut necessitatis ad salutem consequendam baptisimus habeat. Sic enim, si memoria tenes, disputabamus, non uideri nobis iure derogari circuncisioni ipsi illi uidelicet, quæ in præputio carnis usurpabatur, cum in eo ligno, & uelut indicio sua professionis Iudæi spem pernerent, quando eandem nos uim ad amicitiam cum Deo, & ad salutem acquirendam in baptismo nostro, quod item signum externum est, constituimus, de quo dicendum est, baptisnum eum, qui ex aqua, & chrismate sacro fiat, non esse omnino necessarium ad fidei iustitiam, & tamen quodam modo necessarium esse. Nam cum sit baptisimus professio eius sectæ, quam sequi uolumus, & earum rerum, quas Deo promittimus, quæ si pactio quædam ore enunciata, ac prolata, & coram Ecclesia, cœtuque fidelium testificata, per quam testificationem membrum Ecclesiæ, quæ corpus C H R I S T I est, efficiuntur, quod omnes in unum corpus, ut ait Paulus, baptizamur, si incidat casus, & tempus eiusmodi, ut recepto, & credito C H R I S T I mysterio id ipsum statim factis, & opere usurpemus, protinusque mundum re ipsa, per alienam tamen uim dimittamus, ad eum finem utique, ut Deum, & promissiones Dei assequamur, salutē absq; hoc baptismo sine dubio inuenimus, sicut inuenit eam ille latro, qui pendet C H R I S T O in cruce, pendens ipse adhæsit. Quid enim erat opus illi, ut profliteretur Christum sequi uelle, quem reuera sequebatur? & mundum uelle dimittere, quem tum maxime dimittebat? Quo in supplicio crucis, & si legibus mortem subire, ac ferre in corpore cogebatur, animi tamen liber, ipsum illum animum, quem in potestate habebat, ad præbendum se C H R I S T O comitem applicabat, proptereaque absque aqua in sanguine, & spiritu, est baptizatus. Quod item compluribus postea contingere potuit, quemadmodum de Emerentiana uirgine, & Adauicto martyre monumentis est proditum, & si qui alij eiusmodi, quos in ipsa agnitione C H R I S T I & fidei mysterium, quod intellexerant, opere statim impletentes, atque ut Christo coniuncti essent, mundum, atque uitam prompto animo relinquentes, nullo alio accepto baptismo, præter hunc spiritualem, & intestinum, quo nullus tamen sanctior est, ipsa Dei benignitas in gremio suæ immortalitatis exceptit. At qui post agnitionem mysterij, spatium habuerint & commodum sanctissimo hoc baptismi lauacro se ablueri, & in eo profitendi, quales ipsi erga Deum esse uellent, & quo pacto herere illi, mundumque renuntiare præoptarent, si facere id neglexerunt, salutem quoque hi suam, & fidem ipsam eam, quam suscepserant, prodidisse sunt existimandi, aut enim, qui sic faciunt, per superbiam, contumaciamque contemnunt, aut agunt profectò perfidiose, qui cum se se C H R I S T O dedere uelle simulauerint, deditioinem ipsam uerbis concipere, & confiteri palam non audient, neque Deo se per baptismum, tanquam per syngrapham obligare. Ad hæc accedit, quod si mysterium intellexerunt, dum ipsi mysterij iudicia, testimoniaque non usurpant, exemplo cæteris officiunt, neque ipsi ad corpus Ecclesiæ, & C H R I S T I se adiungunt, quod per hoc sacramentū potissimum in unitate continentur, si non intellexerunt, ne illis quidem signis, & ceremonijs doceri curant, & admoneri, ut per corporeos eiusmodi ritus, ad spiritualem cognitionem perueniant. Quapropter sancte, & uere ab Apostolo est dictum, Corde credi ad iustitiam, ore autem confessionem fieri ad salutem. Quippe cum fides cordis sit, quæ Deo præcipue grata homines sola credentes iustificet apud eundem Deum, oris autem confessio & fidem

fidem illam cordis comprobet, & iustitiam conferuet fidei, ex qua est nobis uera ex
 Deo uita; quæ quidem confessio nisi suscipiatur, quasi pudendum nobis mysterium
 esse uideatur, quod gloriacione dignissimum est. Itaq; ab eodem Paulo peropportu-
 ne est adiectum scripturæ testimonium, sic dicentis, Quod omnis, qui credit in illum,
 non confundetur. De quo & dominus in Euangelio: Qui me negauerit coram homi-
 nibus, negabo eum & ego coram Deo, inquit. Atq; eadem ista in lege ueteri, de circu-
 cione potuissent dici, quam Moyses de populi illius duritate, peruicaciaq; expostu-
 lans Israëlitæ, ut eam in corde coram Deo adhiberent, flagitabat. Et Hieremias popu-
 lum monebat, ut circuncisus esset præputiū cordis coram Deo, quod spiritualis cir-
 cuncisio illi, quæ in carne erat, circumcisioni & ueritate, & honore apud Deum antece-
 debat. & tamen illam ipsam carnalē circumcisionē prætermittere nō erat fas, nisi quod
 post inuectum fidei lumen circumcisione per baptismum sublata est. Baptismus autem,
 ut qui ad summum iam, absolutumq; peruerterit, factus est sempiternus. Iam de ope-
 ribus mihi frater, quæ aspernantur hæretici, nec ea ullius esse ad salutem momenti di-
 cunt, quam illi salutem una in fide uolunt esse positam, non ne sublata quæstio omnis
 est; cum si fidei uirtus, & ipsum mysterium intelligatur, nullis cum operibus malis
 queat fides cohærere, de illis operibus loquor, quæ ex constituto fiunt, & ab animo
 prauio, maloq; sunt profecta. Nam quin lapsi, & titubatione aliquando possit fidei
 offendere, nos nihil contra dícmus habitus, propositum, deliberatio que delin-
 quendi à uera fide remotissima sunt. Quo enim pacto reliquit mundum, & ad Deum
 se contulit is, qui nihil secius mundi uoluptates, & commoda omnia uenatur? &
 quo cupiditatibus suis queat suppeditare, iræ, auaritiæq;, & ipsi deseruit ambitio-
 ni? Ac nulla quidem tanta non modo est, sed ne esse quidem potest pestis, imma-
 nitasq; uitiorum, nullus tantus aceruus scelerum, tam profligata, & perdita in omni
 flagitorum genere uoluntas, quæ simul ac per fidem C H R I S T I adiunxerit se
 ad Deum, & mundum præ illius amore studioq; repulerit, ipsiq; sese Deo totam tra-
 diderit, atque permiserit, non statim ea, atque euestigio deletis omnibus maculis
 illis, ulceribusq; peccati pura, mundaq; resplendeat, & nouæ fidei aduentu sanctifi-
 cata, illam coelestem induat iustitiam, per quam ad Deum proxime bonitate acce-
 dat, qua iam hausta uirtute, & tanto illo munere diuinæ liberalitatis accepto quis
 non intelligat, nihil iam fore illi in cuncta uita propositum, nisi ut Deum imitando
 omnia omnibus bona faciat semper, & dicat, ab omni semper iniuria, & ab omni ter-
 rena, ac fordida abstineat cupiditate, aliorum animo æquo, iniurias perferat, nihil
 omnino extraordinarium appetat, saluos, atque honestos uelit esse omnes, etiam
 inimicos, cum nemine liti, nec alterationibus contendat? Quod qui mundum ni-
 hili pendunt, his ista, quæ diximus, non solum facilia factu, uerum etiam suauia, &
 sunda sunt, & cum fide erga Deum ita coniuncta, ut diuelli non possint. Tu ue-
 ro qui tantum tribuis fidei, ut nihil operibus bonis habendum honoris in uita, &
 salute adipiscenda putes, amabo de qua fide istud sentis? Nam cum ista quidem,
 quæ per I E S V M C H R I S T V M in unum Deum fides est, non potest oratio tua
 conuenire, siquidem illa cordis fides est, neque solum credit Deo, uerum etiam uni illi
 ipsi confidit, ex quo sequitur omnium humanorum bonorum cōtemptio. Tu cum te
 dicas credere, & hoc uno uerbo sic niteris, ut totum in eo, quantūcumq; est, quod per-
 tinet ad salutem, ponendum esse confirmes, confidas autem mundo, cui rei indicio est
 oratio, uita, mores denique reliqui tui, tum tanquam omni munere perfunctus, quod
 Deo, & fidei in Deum debitum fit, erumpas iam liber in omne genus flagitorum?
 nihilq; turpe ducas, quod libidini tuæ placitum sit; in mundum te totum ingur-
 gites, & cunctis, qui tibi non assentiuntur, contumelias dicas, fortunas aliorum
 direptum eas, matrimonij nefarijs illigere, seruias iracundiæ, uiolentiæ, intempe-
 rantia, atque ex his lustris egressus sic demum eructes uerbum fidei, ut ex ea pen-
 dere una salutis spem constitutas, nec bonis operibus, & moribus tribuendum esse
 quicquam apud Deum disputes? Quid tam absurdum esse, aut tam abhorens à ue-
 ro potest? Que nadmodum porrò Paulum attendis, cuius te dictitas & nomen se-
 qui, & authoritatem? Non ne is palam, & diserte ponit homines per fidem C H R I S-
 T I S T I I U